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Použité zkratky a symboly

Fyzikální veličiny
A tažnost
Af plocha zorného pole
A0 celková hodnocená plocha na řezu
CME konstanta
D objem
E Youngův modul pružnosti
F odchylka od regresní křivky
Fj distribuční funkce
Gi distribuční Gumbelova funkce
G(zi) kumulativní pravděpodobnost i-té největší naměřené velikosti inkluze
h tloušťka měřeného objemu
i sumační index
j sumační index
KV vrubová houževnatost
Lmax,i maximální velikost vměstku při i-tém měření
Lmax maximální velikost vměstku
L průměrná hodnota měření velikosti vměstku
Ldev střední kvadratická odchylka
m střední hodnota velikosti vměstků
n počet vzorků
N celkový počet analýz na tavbu
N celkový počet vzorků při zkoušce únavy materiálu
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Ns počet vzorků hodnocených pro jednu tavbu
p relativní podíl jednoho druhu vměstků
P(x) kumulativní pravděpodobnost
R součinitel asymetrie cyklu R
Ɽ modifikovaný součinitel asymetrie cyklu
Rm mez pevnosti
Rp0,2 mez kluzu
S zájmová plocha
S0 měřená plochy
T zpětná perioda (return period)
V zájmový objem
V0 měřený objem
yj redukovaná náhodná proměnná
Y geometrický faktor
Z kontrakce
α koeficient teplotní roztažnosti
α parametry měřítka
δ parametr regresní funkce
∆σ rozkmit napětí
∆KI rozkmit součinitele intenzity napětí
∆Kth prahová hodnota součinitele rozkmitu intenzity napětí
λ parametr umístění
λ parametr regresní funkce
ν Poissonovo číslo
ξ index ukončení
σ napětí
σA amplituda napětí
σfl dolní hodnota únavové pevnosti
σmax maximální napětí
σmin minimální napětí
σw mez únavy
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Φ(D) distribuční funkce velikosti vměstků
√AREA geometrický parametr defektu/vměstku (popisující vliv vměstku/defektu na
hodnotu meze únavy)
√AREAmax mezní hodnota parametru popisující vliv nejnepříznivějšího
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Zkratky
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ODA Optically Dark Area
SM světelná mikroskopie
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1. Úvod – cíl diplomové práce
Ocele hrají v současné technické praxi stále významnou úlohu prakticky ve všech

průmyslových oblastech. Vývoj nových technologií pro jejich výrobu vede k výrobkům se
stále lepšími užitnými i technologickými vlastnostmi, které mohou být používány pro náročné
aplikace. Jedním z klíčových parametrů ocelí je jejich čistota – obsah částic nekovové
povahy. Čistota (mikročistota) ocelí může výrazně ovlivnit tvařitelnost, mechanické
a křehkolomové vlastnosti, svařitelnost, obrobitelnost, odolnost proti únavovému porušování
a korozi, možnost jejich povrchové úpravy a další vlastnosti.

Cílem této diplomové práce je srovnání různých metod hodnocení mikročistoty zejména
s ohledem na odolnost proti únavovému porušování. Jako experimentální materiál byly
vybrány vzorky vysoce legované chromové oceli BÖHLER T552 a vysoce legované,
precipitačně vytvrditelné oceli BÖHLER T671. Tyto oceli jsou určené pro výrobu oběžných
lopatek parních turbín. Tyto lopatky kromě vysokých mechanických parametrů musí
vykazovat výbornou odolnost proti únavovému porušování a i proti korozi. Hodnocené
vzorky byly odebrány z kovaných tyčí. Mikročistota vzorků byla posouzena klasickými
způsoby vyhodnocení mikročistoty a zároveň i nestandardními metodami statistik extrémních
hodnot.

Výstupem diplomové práce je porovnání výsledků z jednotlivých metod hodnocení
mikročistoty a na základě těchto údajů i zhodnocení jejich předpokládané mezi únavy, resp.
její spodní hladiny.

Srovnání jednotlivých metod hodnocení slouží jako podklad pro výběr nejvhodnější
metody vyhodnocení mikročistoty, které by bylo možné aplikovat i na další materiály
používané v náročných zatěžovacích podmínkách.

2. Experimentální metody a postupy hodnocení

2.1 Charakteristika vysoce čistých ocelí
Všechny typy ocelí obsahují nekovové vměstky v menším či větším rozsahu. Typ

vměstků, jejich množství a rozmístění závisí na mnoha výrobních faktorech oceli – její
složení, stupeň čistoty oceli, proces tavení, sekundární metalurgie a lití oceli. Přítomnost
nadměrného množství nekovových vměstků v materiálu může být příčinou nevyhovující
klasifikace materiálu při posuzování předepsané mikročistoty. Tyto vměstky totiž nepříznivě
ovlivňují mechanické vlastnosti ocelí a iniciují vady a trhliny. Některé typy a velikosti
vměstku jsou naopak žádoucí a mají příznivý vliv [19].

Pro aplikace ocelí při vysokých napěťových úrovních používáme tzv. vysoce čisté oceli.
Jednoznačné určení, kde je hranice mezi vysoce čistou a čistou ocelí, v současné době není
přesně a jednotně specifikováno. Ocele, u kterých se dosáhlo vyšší únavové pevnosti tím, že
se snížilo množství nekovových vměstků, se nazývají cleansteels - čisté oceli. Definice
čistých ocelí se mění podle literárních zdrojů. Za jednu z možných definic lze považovat
popis, že čistá ocel je taková ocel, kde se nevyskytují vměstky, které by iniciovaly únavové
porušení. Toto tvrzení je však bezpodmínečně nutné rozšířit o údaje o podmínkách
zatěžování. Hraniční hodnota, kdy je ocel považována za čistou podle únavové pevnosti, není
pevně stanovena a liší se použitými předpisy- jako příklad lze představit DET NORSKE
VERITAS, které předepisují tuto hranici na hodnotě 1,1 obvyklé kované oceli. Proti této
hodnotě lze najít předpisy výrobců, kde je označována super čistá ocel faktorem 1,15.
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Vysoce čisté oceli jsou charakterizovány nízkou hladinou rozpuštěných prvků síry,
fosforu, dusíku, kyslíku a vodíku a regulovanou úrovní zbytkových prvků, jako je měď,
olovo, zinek, vizmut, cín, antimon a hořčík, spolu s nízkou hladinou nekovových a oxidických
vměstků.

Cílem při výrobě vysoce čistých ocelí je co nejvíce eliminovat nežádoucí vměstky a řídit
povahu a rozložení výskytu inkluzí pro optimalizaci vlastností konečného produktu z oceli.
Únavovou pevnost ovlivňuje zejména přítomnost sulfidických a oxidických vměstků. Proto je
potřeba kontrolovat jejich rozložení, zastoupení velikosti, morfologii a chemické složení.

Čistota oceli je omezena současnými výrobními postupy a úplnou eliminaci vměstků
zatím nelze dosáhnout. Pro charakterizaci čistoty je nezbytností využívat takové chemické
a strukturální analýzy vysoce čistých ocelí, aby nebyla potřeba provést náročnou zkoušku
únavy (jejímž výsledkem je tento typ ocelí určen).

2.2 Experimentální metody určení velikosti vměstků v materiálu
Pro hodnocení mikročistoty ocelí z hlediska náchylnosti k únavovému porušování je

potřebné nalézt velikostní rozložení vměstků v daném objemu materiálu. K tomu je možné
použít několik metod:

- metoda skenování plochy. Vyleštěná plocha vzorku je prohledávána pomocí světelné
mikroskopie (SM) nebo řádkovací elektronové mikroskopie (ŘEM) a nalezené vměstky jsou
analyzovány. Použití ŘEM umožňuje stanovit i chemickou podstatu vměstků. Tento přístup je
vhodný pro určení vměstků malých a středních velikostí. Pokud chceme snížit nejistotu určení
především velkých vměstků, je nutné analyzovat velké plochy. Je možné využívat i světlo
emitované z vměstků při jiskrových výbojích.

- nedestruktivní metody využívající ultrazvukové zkoušky. Malé vměstky mohou být
stanovovány na řezech při použití vyšších frekvencích. Objemové sledování je vhodné pro
nalezení velkých vměstků, problematické je však stanovování přesných velikostí inkluzí.

- izolace vměstků chemickým rozpouštěním kovové matrice nebo jejím odtavením (za
teplot nižších než je teplota rozpouštění vměstků). Teoreticky tak můžeme získat všechny
vměstky obsažené ve sledovaném objemu materiál a provést jejich velikostní a tvarové
vyhodnocení včetně stanovení chemického a fázového složení.

- únavové zkoušky mohou být efektivní způsob, jak nalézt velké vměstky. Únavové
trhliny jsou iniciovány z místních defektů, což mohou být i vměstky. Jednou zkouškou však

[…]

Böhler T671 byly HV 308 resp. HV 373. U hodnocené ocele Böhler T552 docházelo
k iniciaci trhlin na vměstcích o velikosti 30 µm až 80 µm, které ležely nejen na povrchu, ale
i pod povrchem (tab. 4.7). Vzhledem k výraznému rozptylu hodnot počtů cyklů do lomu při
dané amplitudě napětí je vyhodnoceni meze únavy dosti problematické.

U ocele Böhler T552 (tavba T95803) byla stanovena mez únavy z únavových zkoušek
380 MPa. Při předpětí 300 MPa je tedy amplituda napětí na mezi únavy 80 MPa. Výpočtem
ze vztahů (2.1) a (4.5) byly zjištěny meze (resp. jejich spodní hranice) pro oba parametry
okolo 280 MPa. Amplituda napětí by tedy vycházela záporná. U ocele T671 (tavba T95803)
byla stanovena mez únavy z únavových zkoušek 445 MPa. Při předpětí 300 MPa je tedy
amplituda napětí na mezi únavy 145 MPa. Výpočtem ze vztahů (2.1) a (4.5) byly zjištěny
meze (resp. jejich spodní hranice) pro oba parametry okolo 405 MPa, tj. příslušná amplituda
je 105 MPa. Pro více pevnou ocel tedy dostáváme realističtější odhad.

K tomu, abychom dosáhli vyhovujících odhadů dolní hranice únavové pevnosti, bylo by
zapotřebí, aby byly koeficienty ve fenomenologických rovnicích pro výpočet meze únavy
přizpůsobeny daným typům ocelí.
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6. Závěry
Práce byla zaměřena na hodnocení mikročistoty ocelí klasickými metodami (podle norem

DIN 50602 metoda K4 a K0 a ASTM E45 metoda A) a přístupy statistik extrémních hodnot
(postup podle Murakamiho a postup daný normou ASTM E2238-08 (2014)). K hodnocení
byly využity vzorky ze tří různých taveb oceli Böhler T552 a Böhler T671, které se používají
na výrobu lopatek parních turbín.

Metoda statistik extrémních hodnot je vhodný nástroj, pokud potřebujeme kvantitativně
charakterizovat nějaký parametr mikrostruktury, který může zásadně ovlivnit nějakou
důležitou vlastnost studovaného materiálu. Ve sledovaném případě šlo o to charakterizovat
velikost největšího vměstku v nějaké zájmové ploše/objemu materiálu, který může ovlivnit
únavové charakteristiky materiálu. K dispozici pro určení velikosti vměstku jsou však
výsledky získané analýzou plochy/objemu podstatně menší/ho, než je plocha/objem
zájmová/vý.

Charakteristika materiálu z hlediska mikročistoty klasickými postupy může poskytnout
výsledek, který kvalitativně dobře vypovídá o stavu materiálu a může být použit pro relativní
srovnání různých materiálů resp. různých stavů materiálu. Je však třeba zvolit vhodnou normu
a zejména v příslušných technických podmínkách pečlivě stanovit kritéria akceptovatelnosti
dodávaného materiálu, což se v technické praxi často nestává. Z hlediska informace
o velikosti největšího vměstku v daném materiálu se jako nejvhodnější jeví normy DIN 50602
metoda K4 a ASTM E45 metoda A.

Výsledky získané metodami statistik extrémních hodnot mohou charakterizaci parametru
největšího vměstku v daném objemu materiálu poskytnout daleko jemněji. Pokud jsou si
materiály poměrně blízké obsahem vměstků, nemusí hodnocení oběma přístupy sledovat
stejné pořadí.

Pro komplexní charakterizaci materiálu je optimální použít oba postupy – klasickými
metodami hodnocení mikročistoty a zvolenou metodou statistik extrémních hodnot.

Různé postupy hodnocení metodami statistik extrémních hodnot přinášejí v zásadě
kvalitativně stejné výsledky. Nicméně různé postupy hodnocení neposkytují kvantitativně
stejné hodnoty parametrů (√areamax v postupu podle Murakamiho, Lmax při hodnocení podle
normy ASTM E2283-08) charakterizující velikost (statisticky) největšího vměstku v zájmové
ploše/objemu. Hodnocení podle normy ASTM E2283-08 je díky svému striktnímu přístupu
k provedení testu vhodné pro relativní srovnání různých materiálů resp. různých taveb
stejného typu materiálu. Pokud chceme využít hodnocení největšího vměstku pro odhad
odolnosti materiálu proti únavovému porušení, je vhodné zvolit postup podle Murakamiho,
neboť v odborné literatuře existují fenomenologické vzorce pro odhad dolní meze únavy
materiálu na základě snadno stanovitelné hodnoty Vickersovy tvrdosti a parametru √areamax.

U obou sledovaných ocelí bylo ověřeno, že distribuce velikostí vměstků odpovídá
dvojnásobně exponenciální závislosti, a tudíž lze pro jejich hodnocení použít statistik
extrémních hodnot.

Zjištěné hodnoty parametru √areamax a Lmax byly použity pro odhad dolní meze únavy
studovaných materiálů Böhler T552 a Böhler T671. Přestože oba materiály nespadají do
kategorie ocelí, pro které byly fenomenologické vztahy odvozeny, byly vypočtené hodnoty
v relativně dobrém souladu s hodnotami mezí únavy stanovenými únavovými zkouškami pro
obě ocele. Pro dané materiály by však bylo potřeba, na základě rozsáhlejšího souboru
experimentálních dat, stanovit v příslušných fenomenologických rovnicích upřesněné
koeficienty.
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Zpracované postupy statistik maximálních hodnot je možné využít i pro stanovování
jiných materiálo-grafických parametrů.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Petra Bergmanová
