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Předmětem posudku je diplomová práce Hodnocení kritické velikosti vměstků ve

vysokopevných ocelích z hlediska iniciace únavových trhlin.

Diplomová práce obsahuje teoretickou část (28 stran), experimentální část včetně výsledků

měření (24 stran), diskusi a závěr (8 stran), celkem včetně příloh 99 stran. Práce je přehledně

zpracovaná a využívá 21 literárních odkazů. Cílem práce je porovnání různých metod

hodnocení mikročistoty (klasických normovaných a statistických) vysokolegovaných ocelí

s ohledem na odolnost proti únavovému porušování. Porovnání jednotlivých metod hodnocení

slouží jako podklad pro výběr nejvhodnějšího vyhodnocení mikročistoty, které je možné

aplikovat na vysokopevné materiály.

Teoretická část charakterizuje vysokolegované a vysokopevné ocele s ohledem na jejich

mikročistotu. Popisuje jednotlivé experimentální metody určování vměstků v materiálu, dle

DIN 50602, ČSN ISO 4967 a ASTM E45. Uvádí vliv vměstků na únavovou pevnost těchto

ocelí z hlediska jejich velikosti, tvaru, přilnavosti k matrici, elasticity, umístění, tvrdosti a

teplotních vlastností. Jsou zde jako protipól ke klasickým metodám uvedeny přístupy

hodnocení nekovových vměstků metodami statistickými, tzn. statistiky extrémních hodnot –

IRMSE, dle ASTM E2283, GEV apod.

Jako experimentální materiál byly použity martenzitické oceli Böhler T552 – Cr-Ni-Mo-V

(1.4938/1.4939, X12CrNiMoV12-3) a Böhler T671 – precipitačně vytvrditelná Cr-Ni-Mo-Cu

(Type XM-25, Custom 450). U oceli T552 byly k dispozici tři tavby s ne úplně totožným

tepelným zpracováním, ocel T671 byla k dispozici pouze v jedné tavbě a variantě tepelného

zpracování. U obou ocelí byla hodnocena mikročistota standardními metodami dle DIN

50602 metodou K0 a K4 a dle ASTM E45 metodou A. Následovalo zpracování výsledků

metodami statistik extrémních hodnot – IRMSE podle Murakamiho a metodou dle ASTM

E2283. Zkoušky vysokocyklové únavy obou ocelí se prováděly jak na vzduchu, tak

v korozním prostředí. Do diplomové práce byly použity pouze výsledky únavových zkoušek

provedených na vzduchu při okolní teplotě, zřejmě z důvodu omezeného rozsahu diplomové

práce a vnesení dalších neznámých pro stanovení vlivu vměstků na únavové vlastnosti

materiálu. Smluvní mez únavy pro ocel T552 byla stanovena na 380 MPa a pro ocel T671 na

445 MPa. Lomové plochy únavových zkušebních tyčí byly následně podrobeny

fraktografickému hodnocení pro určení iniciací trhlin.

V diskusi výsledků je přehledně uvedeno shrnutí hodnocení mikročistoty podle normy DIN

50602 oběma metodami K0 a K4. Ocel T671 podle přísnější metody K0 vychází z hlediska

oxidických a hlinitanových vměstků lépe, než všechny tavby oceli T552. Dle benevolentnější

metody K4 se rozdíly mezi ocelemi smazávají. Dle ASTM E45 metody A opět vychází jako

čistější ocel T671, ale jedná se o zcela jinou metodiku hodnocení než u normy DIN. Výsledky

statistických metod extrémních hodnot potvrdily stejné závěry, jako byly uskutečněny po
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klasických zkouškách hodnocení mikročistoty daných ocelí. Vše je shrnuto v tabulce 5.1

diplomové práce. Hodnocení mikročistoty klasickými metodami má výhodu v tom, že se

hodnotí odděleně vměstky různých typů a v různých velikostních třídách, což umožňuje získat

komplexnější obraz o mikročistotě dané oceli. Ve statistických metodách se získává pro

hodnocení pouze jeden parametr, ale hodnocení mikročistoty je jednodušší. Z tohoto pohledu

se jeví jako nejlepší použití metodiky dle DIN 50602 metoda K0 nebo dle ASTM E45 metoda

A. Na závěr byly stanoveny odhady spodních hranic meze únavy pro oba sledované materiály

na základě výpočtu fenomenologických rovnic (2.1 a 4.5), do kterých byly dosazeny

statistické parametry týkající se velikosti vměstků, změřené tvrdosti HV ocelí apod. Větší

shody s reálně změřenou mezí únavy bylo dosaženo u oceli T671. Odchylky výpočtu a

změřených hodnot jsou zdůvodněny nepřesnými koeficienty fenomenologických vztahů, které

byly odvozeny z jiných kategorií ocelí, než které byly použity.

Obě zkoumané oceli Böhler T552 a T671 jsou naprosto běžně používané na nízkotlaké

lopatky parních turbín fy Doosan Škoda Power s.r.o. Díky této diplomové práci jsme mohli

získat komplexnější pohled na metodiky hodnocení mikročitoty daných ocelí. V praxi

využíváme v našich technicko-dodacích předpisech pro oba materiály hodnocení mikročistoty

dle norem DIN 50602 metodu K4 nebo ASTM E45 metoda A - samozřejmě s omezujícími

kritérii pro konkrétní typ vměstků. Na základě závěrů této diplomové práce určitě můžeme

uvažovat o změně metody K4 na K0 dle normy DIN. Trochu více jsme očekávali z hlediska

odhadu meze únavy v závislosti na obsahu vměstků v oceli, protože to by bylo pro využití

v praxi velmi ceněné. Odpadly by časově a finančně náročné únavové zkoušky. Uznávám, že

výpočet je komplikovaný a díky problematickému určení koeficientů použitých rovnic ne

zcela přesný.

Závěrečné hodnocení.

Předloženou diplomovou práci hodnotím pozitivně. Studentka se seznámila s různými

metodikami hodnocení mikročistoty ocelí, a to nejenom klasickými, ale i statistickými.

Oceňuji pokus na základě hodnocení obsahu vměstků v oceli stanovit výpočtem mez únavy

této oceli.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomanta k udělení titulu Ing. a doporučuji

přijmout tuto práci Bc. Petry Bergmanové k obhajobě.

Doplňující otázky pro diplomanta:

- Jaké jiné materiálo-grafické parametry lze hodnotit s využitím statistik maximálních

hodnot?

- Je pro strojírenskou praxi objektivnější hodnocení mikročistoty ocelí dle DIN 50602

metodou K0 nebo K4?

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

V Plzni, dne 8. 6. 2018
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